
ROMÂNIA                      P R O I E C T                      Avizat  

JUDEŢUL ARAD                                 Nr. 169/21.03.2025                            SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                          Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 

din  2025 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Acționarilor de la SC CET Hidrocarburi SA Arad 

 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

nr. 25571/20.03.2025, 

Analizând Raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanță Corporativă – Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Public – Direcția Patrimoniu nr. 25572/20.03.2025, 

Ca urmare a adresei de înaintare nr. 852/14.03.2025, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 23296/14.03.2025, cu privire la solicitarea acordării unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în adunarea generală a acționarilor de la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, 

Tinând seama de Decizia nr. 3 din 3/06.03.2025 a Consiliului de Administrație al SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 132 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, ale art. 125 alin. (1) din Legea nr. 31/1990, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) lit. g) si art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                                adoptă prezenta 

                                                               H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se mandatează reprezentantul Unitatii Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în 

Adunarea Generală a Acționarilor de la SC CET Hidrocarburi SA Arad să îl împuternicească pe 

Directorul General Victor Ciulean, să semneze în fața notarului public o declarație rectificativă, prin 

care SC CET Hidrocarburi SA Arad își exprimă acordul cu privire la rectificarea suprafeței de teren 

aflat în proprietatea societății, identificat prin CF 307815 Arad, de la suprafața de 2231 mp la 

suprafața de 2152 mp, fără pretenții materiale în natură sau în bani pentru diferența de suprafață.   

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul Unitatii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad și se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     SECRETAR GENERAL 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 25571/20.03.2025 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ şi art. 37 din Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local 

Municipal Arad aprobat prin Hotararea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a  

proiectului de hotărâre cu următorul obiect privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului U.A.T. Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad., în susţinerea căruia formulez prezentul 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere adresa de înaintare nr. 852/14.03.2025, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 23296/14.03.2025, cu privire la solicitarea acordării unui mandat 

special reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în adunarea 

generală a acționarilor de la SC CET Hidrocarburi SA Arad,  

Ținând seama de adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 737/04.03.2025 prin care 

solicită consiliului de administrație împuternicirea Directorului General pentru a da în fața 

notarului public o declarație rectificativă și de Decizia nr. 3 din 06.03.2025 a Consiliului de 

administratie de la SC CET Hidrocarburi SA Arad,  

 

PROPUN 

 

 

Acordarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a unui mandat special 

reprezentantului U.A.T. Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad să îl împuternicească pe Directorul General Victor Ciulean, să semneze 

în fața notarului public o declarație rectificativă prin care SC CET Hidrocarburi SA Arad își 

exprimă acordul cu privire la rectificarea suprafeței de teren aflat în proprietatea societății, 

identificat prin CF 307815 Arad, de la suprafața de 2231 mp la suprafața de 2152 mp, fără 

pretenții materiale în natură sau în bani pentru diferența de suprafață.   

 

p.PRIMAR 

Călin BIBARŢ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR



Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu  

Serviciul Evidenta si Administrare Domeniul Public 

Compartiment Guvernanta Corporativa 

Nr. 25572/20.03.2025 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Considerente tehnice si economice: 

Prin adresa nr. 852/14.03.2025, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

23296/14.03.2025, SC CET Hidrocarburi S.A. Arad solicită acordarea unui mandat special 

reprezentantului UAT Municipiul Arad în adunarea generală a acționarilor; 

 Având în vedere adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 737/04.03.2025 prin care solicită 

consiliului de administratie să îl împuternicească pe Directorul General să semneze în fața notarului 

public o declarație rectificativă;  

 

Considerente juridice: 

- art.132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrative;  

- art.125 alin.(1) din Legea nr. 31/1990, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 15 lit. b) din Contractul de mandat cu reprezentare, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 313/2018.  

 

Ținând seama de Decizia nr. 3/06.03.2025 a Consiliului de administratie de la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad prin care il imputerniceste pe Directorul General sa dea o declaratie 

rectificativa în fața notarului public prin care SC CET Hidrocarburi își exprimă acordul pentru 

modificarea suprafeței de teren aflată în priprietatea societății, identificată cu CF 307815 Arad, de 

la suprafața de 2231 mp la suprafața de 2152 mp, ca urmare a noilor limite de proprietate 

identificate de CNF CFR,  

 

PROPUNEM 

 

Aprobarea proiectului de hotarare privind acordarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, a unui mandat special reprezentantului U.A.T. Municipiul Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor de la SC CET Hidrocarburi SA Arad să îl împuternicească pe Directorul 

General Victor Ciulean, să semneze în fața notarului public o declarație rectificativă prin care SC 

CET Hidrocarburi SA Arad își exprimă acordul cu privire la rectificarea suprafeței de teren aflat în 

proprietatea societății, identificat prin CF 307815 Arad, de la suprafața de 2231 mp la suprafața de 

2152 mp, fără pretenții materiale în natură sau în bani pentru diferența de suprafață.   

 

  

                  Director Executiv,                          Şef Serviciu,                       Consilier,      

               Ștefan Szuchanszki                         Mihaela Balaș                              Denisa Bătăneanț  

 

 

 

                                                                                                                Vizat, 

                                                                               Claudia Ardelean 


